
Brtníky č. p. 83

Brtníky č. p. 83 - Pohled na zbořeniště
(Zdroj: S. Šulcová, 2022)

Brtníky č. p. 83 - Pohled na objekt z jihozápadu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

Zákres do mapy

Lokalizace

Země / Kraj / Okres: ČR / Ústecký kraj / Děčín
Obec: Staré Křečany
Část obce: Brtníky
K. ú.: Brtníky
č. p.: 83
Číslo parcelní: 206
GPS souřadnice: 50.95213,14.45050 (WGS-84)
Poloha:

Objekt stával ve východní části obce Brtníky u Brtnického potoka.
Jeho orientace ke světovým stranám byla JZ-SV.

Památková ochrana

Památkově chráněn: NE

Architektonický popis

Kategorizace
Datace: 2. pol. 18. stol.
Kategorie: Objekt
Typ: Měšťanský dům
Stupeň zachování: Zaniklý

Půdorysné uspořádání a konstrukce
Tvar půdorysu: Do L
Typ dispozice: Zaniklý
Rozměry půdorysů [m]: 11,5 x 4,8 ; 5,4 x 5,4
Počet podlaží: 2 + Podkroví
Konstrukce podstávky:

Sloupky, rozpěra vložena pod ližinu mezi sloupky, seříznutá spolu s
pásky do tvaru plochého segmentového oblouku + vodorovný
bedněný obklad

Obvodová konstrukce přízemí: Roubená stěna / Zdivo
Obvodová konstrukce patra: Roubená stěna

Střešní rovina
Tvar střechy: Mansardová s polovalbou
Symetrie střechy: Symetrická
Krytina: Šablonový eternit
Vikýře a střešní okna: NE
Obložení štítů: ANO / Svislé dřevěné bednění

Popis
Bývalý  patrový,  částečně  podsklepený,  trojdílný  dvoutraktový
podstávkový dům pocházel  z  přelomu 18.  a  19.  stol.  Měl  složitější
dispozici do tvaru L, s jednou roubenou světnicí, druhý a třetí díl byl
zděný. Na první díl navazovalo patrové křídlo. Konstrukce podstávky
u roubených stěn byla jednoduchého typu s dřevěným vodorovným
obložením. Uliční roubené stěny byly časem vyzděny. Patro a štíty byly
roubené a dříve i obložené přírodní břidlicí. Celý objekt byl zastřešen
mansardovou střechou s polovalbou a s eternitovou krytinou. Ke hmotě
objektu byl  z východní strany přistaven bedněný přízemní přístavek
se  sedlovou  střechou.  Ve  stěnách  objektu  byla  osazena  dřevěná
dvoukřídlá  šestitabulková  okna  a  později  jednoduchá  dřevěná
dvoukřídlá okna. Vstupní portál tvoří  kamenné zárubně s dřevěnými
dveřmi  z  období  60.  let.  Ze  stejného  období  pochází  keramický
glazurovaný  obklad  v  severovýchodní  přízemní  části  objektu,  který
výškově přesahuje výšku parapetů oken.

Klasifikace arch. znaků

Dle projevu: /
Dle významu: /
Dle cennosti: /

Zhodnocení

Stupeň neregulovaných změn: Zanikl

Informace o prohlídkách

Poslední prohlídka: 5/2022 - S. Šulcová
Ostatní prohlídky: 8/2003 - TUR Šluknovsko

On-line katalog

Další informace o domě lze nalézt
v on-line katalogu na adrese:
www.podstavkove-domy.cz/brtniky-83

Poznámky

Další fotodokumentace / přílohy

Brtníky č. p. 83 - Pohled na objekt ze severu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

Brtníky č. p. 83 - Historický pohled, objekt č. p. 83 vpravo
(Zdroj: Archiv Bund der Niederländer e. V., fotografie poskytnutá kontaktní osobou Andreasem
Knieselem, 1950)

https://www.podstavkove-domy.cz/brtniky-83

